
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/13321.

Benyújtás dátuma: 2025-12-12 15:12

Parlex azonosító: 1BBCGGGJ0001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Jámbor András Imre (Párbeszéd) 
Határozati javaslat címe: A szlovákiai magyarságot hátrányosan érintő új szlovák jogszabályok
elítéléséről, a szlovákiai magyarság védelméről 

Az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. törvény 28. § (4) bekezdése alapján „A szlovákiai
magyarságot hátrányosan érintő új szlovák jogszabályok elítéléséről, a szlovákiai magyarság
védelméről” címmel a mellékelt határozati javaslatot kívánom benyújtani. 



 
...../2025. (.....) OGY határozat 

A szlovákiai magyarságot hátrányosan érintő új szlovák jogszabályok elítéléséről, a szlovákiai
magyarság védelméről

Tekintettel 

az Országgyűlésnek a határon túli magyarságra vonatkozó, megkérdőjelezhetetlen, büszkén vállalt,
pártokon átnyúló, Alaptörvényből fakadó felelősségére, valamint arra, hogy 

a  Beneš-dekrétumokra  vonatkozó  új  szlovák  törvénymódosítások  hátrányosan  és  igazságtalanul
érintik a szlovákiai magyarságot, egyben nyilvánvalóan hátráltatják a két nép közös történelmének
kölcsönös tiszteleten, valamint objektív, történeti tényeken és nemzetközi jogi normákon alapuló
megértését és feldolgozását, 

az Országgyűlés a következő határozatot alkotja.

1. Az  Országgyűlés  elítéli  azt  az  új  szlovák  törvénymódosítást,  amely  börtönbüntetéssel
fenyegeti  a  Beneš-dekrétumok  jogszerűségének  vagy  erkölcsi  megalapozottságának
megkérdőjelezését,  és  ezáltal  a  véleménynyilvánítás  szabadságát  korlátozva  büntetőjogi
eszközökkel tabusítja a felvidéki magyarságot ért jogfosztást.

2. Az  Országgyűlés  felszólítja  a  Kormányt,  hogy  haladéktalanul,  miniszterelnöki  és/vagy
külügyminiszteri  szinten tiltakozzon a Beneš-dekrétumok szlovákiai  büntetőjogi  védelme
ellen, és kérje a jogszabály-módosítás visszavonását vagy hatályon kívül helyezését.

3. Az Országgyűlés felszólítja a Kormányt, hogy a kétoldalú tárgyalásokon és a nemzetközi
fórumokon emeljen szót a Beneš-dekrétumokra hivatkozó, a Szlovák Földalap és más állami
szervek által jelenleg is folytatott, a magyar tulajdonosokat sújtó retroaktív vagyonelkobzási
és kisajátítási eljárások ellen.

4. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1 



 

Általános indokolás

A második világháború utáni csehszlovák állam a Beneš-dekrétumok néven ismert rendeletekkel, a
kollektív  bűnösség elvét  alkalmazva fosztotta  meg jogaitól,  állampolgárságától  és  vagyonától  a
területén élő magyarokat és németeket.  A Beneš-dekrétumok súlyos emberi  jogi  és tulajdonjogi
sérelmeket okoztak. 2025. december 11-én a szlovák parlament megszavazta, hogy akár hat hónap
börtönbüntetéssel  is  sújtható az,  aki  megkérdőjelezi  a  Beneš-dekrétumokat,  illetve az azokon is
alapuló  határozatokat,  amelyek alapját  képezik  a  szlovákiai  magyarság  háborús  bűnösként  való
kezelésének, illetve mai napig tartó konfiskálásoknak. A Beneš-dekrétumok kérdése azután került
ismét napirendre Szlovákiában, hogy az ellenzéki Progresszív Szlovákia felszólította a kormányt,
rendezze azoknak a földelkobzásoknak az ügyét, amelyekben a földalap és az erdőgazdálkodási
vállalat a második világháború utáni, a magyar és német nemzetiségű lakosok vagyonát elkobzó
jogszabályokra  hivatkozva  sajátítja  ki  mai  tulajdonosok  telkeit,  illetve  kezdeményezi  a
tulajdonviszonyok felülvizsgálatát a bíróságokon. Az új szlovák törvénymódosítás tehát nem csupán
egy emlékezetpolitikai gesztus (noha ilyeténképpen is elítélendő), de közvetlenül sérti a szlovákiai
magyarság anyagi érdekeit, valamint tágabb értelemben a szlovákiai magyarság helyzetét, jogi és
morális megítélését Szlovákiában. 
Az Alaptörvényből fakadó kötelezettség,  egyben a teljes Kárpát-medencei magyarság elsődleges
érdeke, hogy a magyar kormány – amely közismerten nem habozik éles diplomáciai konfliktusokat
vállalni  mind  orosz  érdekek  mentén,  mind  a  jogállamiság  lebontását  kritizáló  európai  uniós
tagállamokkal és intézményekkel szemben – fejezze ki határozott tiltakozását Szlovákia kormánya
felé az említett törvénymódosítással kapcsolatban, és kérje annak hatályon kívül helyezését. 

2 


